Σάλπεγξ οὐρανόθγν φωνώς τολύτρωμα ἀφύσει. — *Pūbus de ralo l'istesso fanno uox omnifera.*

Itaq; trepidabūt omnes, & ad luctuosum illū sonitū cōtremiscent. Tunc uero per  
iram dei aduersus homines, qui iustitiam dei non agnouerunt, sœuiet ferrū, ignis,  
fames, morbus, & super omnia metus semper impendens: tunc orabunt deum, et  
non exaudier: optabitur mors, & nō ueniet: nec nox quidē requiem timori dabit,  
nec ad oculos somnus accedit: sed animas hominum solicitude ac uigilia mace-  
rabit: plorabunt, & gement, & dentibus stridebunt: gratulabuntur mortuis, & ui-  
uos plangent. His & alijs pluribus malis solitudo fiet in terra, & erit deformatus  
orbis atq; desertus: quod in carminibus Sibyllinis ita dicitur:

Εσαι ποσμος ἀνθρωπος ἀπολυτελέων αὐθρώπων.

Ita enim conficietur humanū genus, ut uix decima pars hominū relinquatur: &

L. COE LII LACTANTII

C unde mille processerant, uix prodient centum. De cultoribus etiam dei duæ partes interibunt: & tertia, quæ fuerit probata, remanebit.

De aduentu magni prophetæ, qui Helias dicitur: & quomodo interficietur ab Antichristo, & resurget die tertia, & ascendet in cœlum. Et de persecutione ecclesiæ, quam inferet Antichristus: & de miraculis eius. Cap. XVII

*Antichristi or-  
tus & regnum*

Ed planius quomodo id eueniāt, exponam. Imminente iam temporū conclusione, propheta magnus mittetur à deo, qui cōuertat homines ad dei agnitionem, & accipiat potestate mirabilia faciendi. Vbicunq; non audierint eum homines, claudet cœlum, & abstinebit imbris, & aquam conuertet in sanguinem, & cruciabit illos siti ac fame: Et quicunq; conabītur eum lādere, procedet ignis de ore eius, atq; comburet illum. His prodigijs atq; uirtutibus cōuertet multos ad dei cultum: peractisq; operibus eius alter rex orietur ex Syria, malo spiritu genitus, euersor ac proditor generis humani: qui re liquas illius prioris malū cum ipso simul deleat. Hic pugnabit aduersus prophetam dei, & uincet, & interficiet eum, & insepultum iacere patietur: sed post diem tertium reuiuiscet, atq; inspectantibus mirantibusq; cunctis rapietur in cœlum. Rex uero ille teterrimus erit quidem & ipse, sed mendaciorum propheta, & seipsum constituet ac uocabit deum, & se coli iubebit ut dei filium. Et dabitur ei portas ut faciat signa & prodigia: quibus uisis, irretiat homines, ut adorent eum. Iubebit ignem descendere de cœlo, & solem à suis cursibus stare, & imaginē loquit: & sicut hæc sub uerbo eius: quibus miraculis etiam sapientium plurimi allicien- tur ab eo. Tunc eruere dei templum conabitur, & iustum populu persequetur: & erit pressura & contritio, qualis nunquam fuit à principio mundi. Quicunq; crediderint atq; accesserint ei, signabuntur ab eo tanquam pecudes. Qui autem recusauerint notam eius, aut in montes fugient, aut comprehensi exquisitis cruciatis necabuntur. Idem iustos homines obuoluet libris prophetarum, atq; ita cremabit: & dabitur ei desolare orbem terræ mensibus quadraginta duobus. Id erit tempus, quo iustitia proiecetur, & innocētia odio erit, quo malū bonos hosti- liter prædabuntur: non lex, aut ordo, aut militiæ disciplina seruabitur: non canos quisquam reuerebitur: non officium pietatis agnosceret: non sexus aut infantiae miserebitur. Confundentur omnia, & miscerbuntur contra fas, contra iura naturæ. Ita quasi uno communi grauiq; latrocínio, terra uniuersa uastabitur. Quū hæc ita erunt, tunc iusti & sectatores ueritatis segregabunt se à malis, & fugient in solitu- dines: Quo auditio, impius rex inflammatus ira, ueniet cum exercitu magno, & admotis omnibus copijs circundabit montem, in quo iusti morabūtur, ut eos cō- prehendat. Illi uero ubi se clausos undiq; atq; obfessos uiderint: exclamabunt ad deum uoce magna, & auxilium coeleste implorabunt: & exaudiēt eos deus, & emittet regem magnum de cœlo, qui eos eripiāt & liberet, omnesq; impios fer- ro igniq; disperdat.

Quomodo haec prænunciata sint & uaticinijs prophetarum, & oraculis gen- tilium uatū, & uerbis Sibyllinis. Cap. XVIII

**I**Aec ita futura esse, tum prophetæ omnes ex dei spiritu, tum etiam ua- tes ex instinctu dæmonum cecinerunt. Hydaspes enim, quem supe- rius nominauit, descripta iniuitate seculi huius extremi, pios ac fide- les à nocentibus segregatos ait, cum fletu & gemitu extensuros esse ad cœlum manus, & imploraturos fidem Iouis: Iouem respecturum ad terram, & auditurum uoces hominum, atq; impios extincturum. Quæ omnia uera sunt, præter unum, quod Iouem dixit illa facturum, quæ deus faciet. Sed & illud non sine

A sine dæmonum fraude subtractum est, missum iri tunc à patre filium dei, qui deletis omnibus malis pios liberet: quod Hermes tamen non dissimulauit. In eo enim libro, qui λόγος τέλεως inscribitur, post enumerationem malorum, de quibus diximus, subiecit hæc: ἐπ' αὐτῷ δὲ τῶν ταῦτα ὡδὲ γράμματα ὀπτικηπτὲ, πίπερὸν κύνεος, καὶ πατητὸν, καὶ θεὸς, καὶ τὸ πρώτον, καὶ σὺν θεῷ Αἰκιστρυὸς ἐπιθέτας τοῖς γραμματίοις, καὶ τὴν εἰσιτὴν βολήσει τοῖς τοιστοῖς, τὸ ἀγαθόν τὸ πρέστας τῇ ἀπαξίᾳ, καὶ ἀνακαλεσάμενος τὴν πλάνην, καὶ τὴν πανίσχυρας τὴν μὲν ὑδατινὴν πολλῷ κατακλύσας, πᾶν δὲ πυρὶ δέντα τάτῳ σφακαίσας, ἔνοπλον πολέμοις, καὶ λοιμοῖς ἐκπίσσας ἥγαγκε ἐπὶ τὸ ἀρχαῖον, καὶ ἀποκατίσησε τὸν οὐατὸν κόσμον. Sibyllæ quoq; non aliter fore ostendunt, quam ut dei filius à summo patre mitatur: qui & iustos liberet de manu impiorum, & iniustos cum tyrannis sequientibus deleat: è quibus una sic tradidit:

Ἔξει καὶ μακέρων ἐθέλων πόλιμη μέσαλαπτέξαι,  
καὶ κρήτης θεόθγυ Βασιλεὺς πεμφθεῖς ἐπ' ιδίων  
πάντας ὁλέι Βασιλεὺς μεγάλος καὶ φῶτας ἀρίστας,  
ἔδοιτος κρινάται τὸν ἄφθιτον αὐθεώποιο.

Item alia Sibylla:

Καὶ τότε ἀτὰς οὐλίσ πέμψει θεός Βασιλῆα  
ὅς πάσαρη γαῖαρη παῖσσει πολέμοιο κακοῖο.

Et rursus alia:

Ἄμετέρας Μαλέας  
Ἐγγὺς Λυτράκας Κατρύ ἐπ' αὐχένι κάμηλον κρέα  
ἴγε θεσμὸς ἀθέτες λύσει θεσμότερον Βιάλεας.

B Quomodo Christus, & quibus signis præcedentibus descendet de celo, ut interficiat Antichristū, &  
tyrannos, & impios deleat de terra: Et quod uigilie nocturnæ Christianorum ideo institutæ  
sunt, quod Christus de nocte uenturus est: Et quod dij, & cultores eorum  
dabuntur incendio, ut Sibylla prædictit. Cap. XIX

 Ppresso igitur orbe terræ, quum ad destruēdam immensarum uirium tyrannidem humanæ opes defecerint: siquidem capto mūndo cum magnis latronū exercitibus incubabit, diuino auxilio tanta illa calamitas indigebit. Cōmotus igitur deus, & ancipiūt periculū, & miserāda comploratione iustorum, mittet protinus liberatorem. Tunc aperietur cœlum mediū intempesta nocte & tenebrosa, ut in orbe toto lumen descendantis dei tanquā fulgor appareat: quod Sibylla his uersibus locuta est:

— ὅππότε αὐτῷ ελθει  
πῦρ ἔσται σκότος γρῖτη μέσον νυκτὶ μελαίνη.

Hæc est nox, quæ à nobis propter aduentū regis ac dei nostri, per uigilio celebatur: cuius noctis duplex est ratio, quod in ea & uitā tum recepit, quum passus est: Christianorum cur & postea orbis terræ regnum recepturus est. Hic est enim liberator, & iudex, & institutæ ultor, & rex, & deus, quem nos Christum uocamus: qui priusquam descendat, hoc signum dabit: Cadet repente gladius ē cœlo, ut sciant iusti ducent sanctæ militiae descensurum: & descendet comitatibus angelis in medium terræ, & præcedet eum flamma inextinguibilis: & uirtus angelorum tradet in manus iustorum multitudinem illam, quæ montem circunsederit: & concidetur ab hora tertia usque ad uesperum, & fluet sanguis more torrentis: deletisq; omnibus copijs, impius solus effugiet, & peribit ab eo uirtus sua. Hic est autē, qui appellatur Antichristus: sed se ipse Christum mentietur, & contra uerum dimicabit: & uictus effugiet, & bellum sæpe renouabit, & sæpe uincetur, donec quarto prælio confectis omnibus impijs, debellatus & captus, tandem scelerū suorum luet poenas. Sed & cæteri prin-

L. COELII LACTANTII

cōspes & tyranni, qui contriuerunt orbem, simul cum eo uincti adducentur ad regem: & increpabit eos, & coarguet, & exprobabit his facinora ipsorū, & damna-bit eos, ac meritis cruciatibus tradet. Sic exticta malitia, & impietate cōpressa, re-quiescet orbis, qui per tot secula subiectus errori ac sceleri, nefandam pertulit ser-uitatem. Non colentur ulterius dij manufacti, sed à templis & puluinaribus suis deturbata simulacra igni dabuntur, & cum donis suis mirabilibus ardebut: quod etiam Sibylla cum prophetis congruens, futurum esse prædixit:

Τρίψοι δέ εἰσωλα βροτοὶ καὶ πλευραῖς.

Erythræa quoq; idem spopondit:

Ὀγκα δὲ χρονίντα θεῷ σωκόντα.

Quomodo aperientur inferi, & resurgent mortui: Et qui iudicandi sunt, & qui non: Et quomodo hæc Sibylla prædixerit: Et qua ratione anima, quam immortalis sit, patibiliis esse posuit secundum Stoicos. Cap. XX

Ost hæc aperientur inferi, & resurgent mortui, de quibus iudicium magnum ipse idem rex ac deus faciet, cui summus pater iudicandi & regnandi dabit maximā potestatem. De quo iudicio ac regno apud Erythræam Sibyllam sic inuenitur:

Οπότε νῦν τὸ λάθε τέλος αὐτομορφὸν βροτοῖς  
νῦν δὲ οὐδέποτε πείσται οὐδενὸν θεοῖ,  
ηὔδε επ' αὐθεώποτες μεγάλη πείσται οὐδὲ νῦν αρχή.

Deinde apud aliam:

ταρτάρομ δὲ χειρὸς τόπος δέξει γαῖας χαρνῶς,  
ηὔδεσιμον δὲ τῷ βῆμα τετραστιλοῦ ἀπαντόν.

D. Et alio loco penes eandem:

οὐρανὸν τελεῖται γαῖας καὶ θμῶνται αὐτοῖς,  
νῦν τόπος αὐτοῖς τενέρες μοῖραν αὐτοῖς,  
εἰ θανατός καὶ τροφή, νῦν τερρογένειος καὶ τοῖς αὖταις,  
καίνων δύνατεσσεων νῦν πλοστεῖται βίοις αὐτοῖς.

Nec tamen uniuersi tunc à deo iudicabuntur, sed iij tantum, qui sunt in dei religione uersati. Nam qui deum non agnouerunt, quoniā sententia de his in absolutiō-nem ferrinō potest, iam iudicati damnatiq; sunt, sanctis literis contestantibus, non resurrecturos esse impios ad iudicium. Iudicabuntur ergo qui deum scierūt, & facinora eorum in mala opera cum bonis collata ponderabuntur: ut si plura & grauia fuerint bona iustaç, dentur ad uitam beatam. Si autem mala superauerint, condemnentur ad poenā. Hic fortasse dixerit quispiam: Si est immortalis anima, quomodo passibilis inducitur, ac poenam sentiens? Si enim ob merita punietur, sentiet utiq; dolorem, atq; ita etiam mortem. Si morti nō est obnoxia, nec dolori quidem:

**Animas esse patibiles.** patibilis ergo nō est. Huic quæstiōni siue argumento, ita à Stoicis occurritur: Animas quidem hominū permanere, nec interuentu mortis in nihilum resolui: sed eorū qui iusti fuerūt, puras, & impatibiles, & beatas ad sedem cœlestem, unde illis origo est, remeare, uel in campos quosdā fortunatos rapi, ubi fruantur miris uolu-ptibus: Impios uero, quoniā se malis cupiditatibus inquinauerūt, medium quan-dam gerere inter immortalem mortalemq; naturā: & habere aliquid imbecillitatis ex cōtagione carnis: cuius desiderijs ac libidinibus addictæ, ineluibile quendā fu-cum trahant, labemq; terrenā: quæ quū temporis diuturnitate penitus inhaeserit, eius naturæ reddi animas, ut si non extinguibiles in totum, quoniā ex deo sunt, tamen cruciabiles fiant per corporis maculam, quæ peccatis inusta, sensum doloris attribuit. Quam sententiam poëta sic explicauit:

Quin

A Quin & supremo cum lumine uita reliquit,  
Non tamen omne malum miseris, nec funditus omnes  
Corporeæ excedunt pestes, penitusq; necesse est  
Multæ diu concreta modis inolescere miris.  
Ergo exercentur pœnis, ueterumq; malorum  
Supplicia expendunt.

Hæc propemodum uera sunt. Anima enim quum diuortiū fecit à corpore, est (ut idem ait poëta)

Par leuibus uentis, uolucrīq; simillima somno:  
Quia sp̄ritus est, & ipsa tenuitate incomprehensibilis, sed nobis qui sumus corporales: deo autem, cui subiacet posse omnia, comprehensibilis.

De potentia dei, quæ pro merito cuiusq; potest & homines, & angelos punire: De carnis immoratalitate post resurrectionem: De differentia ignis gehennalis, & ignis communis: Et quid in electis, quid in reprobis operetur. Cap. XXI

**R**ínum igitur dicimus, tantam esse dei potestatem, ut etiam incorporealía comprehendat, & quemadmodum uoluerit, afficiat. Nam & angelii deum metuunt, quia castigari ab eo possunt inenarrabili quodam modo. Et dæmones reformidant, quia torquentur ab eo, & puniuntur. Quid ergo mīrum, si quum sint immortales animæ, tamē patibiles sint deo? Nam quum in se nihil habeant solidū & tractabile, à solidis & corporalibus nullam uitam pati possunt: sed quia in solis spiritibus uiuunt, à solo deo tractabiles sunt, cui uitius & substātia spiritualis est. Sed tamen docent nos sanctæ literæ, quemadmodum pœnas impij sint latri. Nam quia peccata in corporibus contraxerunt, rursus carne induentur, ut in corporibus pīaculū soluant: & tamen non erit caro illa, quam deus homini superiecerit, huic terrenæ similis, sed insolubilis ac permanēs in æternum, ut sufficere possit cruciatibus & igni sempiterno: cuius natura diuersa est ab hoc nostro, quo ad uitæ necessaria utimur: qui nīl alicuius materiæ somite alatur, extinguitur. At ille diuinus per seipsum semper uiuit, ac uiget sine ullis alienis, nec admistum habet fumū: sed est purus ac liquidus, & in aqua modum fluidus. Non enim uia aliqua sursum uersus urgetur, sicut noster: quem labes terreni corporis, quo tenetur, & fumus intermisstus exilire cogit, & ad coelestem naturam cum trepidatione mobili subuolare. Idem igitur diuinus ignis una eademq; ui atque potentia & cremabit impios, & recreabit: & quantum è corporibus absument, tantum reponet, ac sibi ipse æternum pabulum subministrabit: quod poetae in uulturem & Tityum transtulerunt. Ita sine ullo reuiuiscentiū corporum detrimento, aduret tantum, ac sensum doloris efficiet. Sed & iustos quum iudicauerit deus, etiam igni eos examinabit. Tum quorum peccata uel pondere, uel numero præualuerint, perstringentur igni atque amburentur. Quos autem plena iustitia, & maturitas uitutis incohererit, ignem illum nō sentient: Habent enim aliquid in se dei, quod uitam flammæ repellat ac reijciat. Tanta uis est innocentia, ut ab ea ignis ille refugiat innoxius: qui accipit à deo hanc potestatem, ut impios urat, iustis obtemperet. Nec tamen quisquam putet, animas post mortem protinus iudicari: Nam omnes in una communī custodia detinentur, donec tempus adueniat, quo maximus iudex meritorum faciat examen. Tum quorum fuerit probata iustitia, iij præmium immortalitatis accipient. Quorum autem peccata & sclera detecta fuerint, non resurgent, sed cum impijs in easdem tenebras recōdentur ad certa supplicia destinati.

Ignis inferoru.

Vide oīid. 4. Metamor.

No. Dr. yngatru

L. COELII LACTANTII

C

Quod hec à quibusdam dicuntur esse poëtica: Et unde ad notitiam uenerint poëtarum:  
Et quibus de causis corruerint ueritatem, & Lethæum annem, & alia  
phantastica induxerint. Cap. XXII

Igmenta hæc esse poëtarū quidā putant, ignorantes unde illa poëtæ ac  
ceperint, ac negant hæc fieri posse. Nec mirum ita illis uideri: Aliter  
enim, quam res habet, tradit à poëtis: qui licet sint multo antiquiores  
quam historici, & oratores, & cætera genera scriptorum, tamen quia  
mysteriū diuini sacramenti nesciebant, & ad eos mentio resurrectionis futuræ ob-  
scurius peruererat, eam uero temere ac leuiter auditam in modum commentitiæ  
fabulæ prodiderunt. Et tamen ijdem testati sunt, non autorem se certum, sed op-  
inionem sequi, ut Maro, qui ait: Sit mihi fas audita loqui. Quamuis igitur ueritatis  
arcana in parte corruerint, tamē ipsa res eo uerior inuenitur, quod cum prophe-  
tis in parte cōsentient: quod nobis ad probationem rei satis est. Errori tamen eo-  
rum subest ratio nonnulla: Nam quum prophetæ assiduis concionibus prædica-  
rent, iudicaturum esse de mortuis filium dei, & hæc annunciatio nō lateret: quo-  
niam rectorem cœli nō alium putabant quam Iouem, iudicare apud inferos Iouis  
filum tradiderunt. Sed tamen non Apollinem, aut Liberum, aut Mercurium, qui  
cœlestes putantur, sed deū, qui & mortalis fuerit & iustus, uel Minoēm, uel Aeas-  
cum, uel Rhadamanthum. Corruerunt igitur poëtica licentia, quod accep-  
rant: uel opinio ueritatem per diuersa ora, sermonesq; uarios dissipata mutauit.  
Nam quod peractis apud inferos mille annis, rursus ad uitam restitui cecinerunt,  
Marone ita dicente:

- D Has omnes, ubi mille rotam uoluere per annos,  
Lethæum ad fluuium deus euocat agmine magno:  
Scilicet immemores supera ut conuexa reuident:  
Rursus & incipiunt in corpora uelle reuerti.

Hæc eos ratio fecellit, quod resurgent defuncti non post mille annos mortis suæ:  
sed ut restituti rursus in uitam, mille annis cum deo regnēt. Deus enim ueniet, ut  
orbe hoc ab omni labe purgato, rediuiuas iustorū animas corporibus innouatis  
ad sempiternā beatitudinem suscitetur. Itaq; præter aquam obliuionis uera sunt cæ-  
tera: quam idcirco finixerunt, ne quis illis opponeret: Cur ergo non meminerunt  
se aliquādo uixisse, aut qui fuerint, aut quæ gesserint? Sed nihilominus tamen ue-  
risimile nō putat, ut res tota uelut licenter & fabulose facta respuat. Nobis autē de  
resurrectione affirmatibus atq; docētibus, animas ad alterā uitā nō oblitas sui, sed  
in eodē sensu ac figura esse reddituras, illud opponitur: Tot iam secula transierunt,  
quis unquā unus ab inferis resurrexit, ut exemplo eius fieri posse credamus? At  
enim resurrectio fieri non potest dominante adhuc iniustitia. Hoc enim in seculo  
necantur homines ui, ferro, insidijs, uenenis: afficiuntur iniurijs, egestate, carceri-  
bus, tormentis, proscriptionibus. Eo accidit quod iustitia iniusta est, qd omnes, qui  
deum sequi uolunt, non tantum odio habentur, sed uexantur omnibus contume-  
lijs, & excruciatu multipli genere poenarum: & ad impios cultus manufactorū  
deorum, nō ratione aut ueritate, sed nefanda corporū laceratione cogūtur. Num  
igitur opotert ad hæc eadē resurgere ac reuerti homines ad uitam, in qua tui esse  
non possint? Quum ergo iusti tam uiles habeantur, tam facile tollantur, quid pu-  
temus futurum fuisse, si quis ab inferis rediens uitam postliminio receperisset? Au-  
ferretur profecto ab oculis hominū, ne uiso eo uel audito, deos uniuersi relinque-  
rent, & ad unius se dei cultum religionemq; conuerterent. Ergo semel fieri resur-  
rectionem

A rectiōnem necesse est, quum malum fuerit ablatum: quoniā eos, qui resurrexerint, nec mori iam ulterius nec uiolari ullo modo fas est: ut beatam possint agere uitam, quorū mors resignata est. Poētæ uero quum scirent hoc seculum malis omnibus redundare, obliuionis amnem induixerūt: ne laborum ac malorum memores animæ reuerti ad superos recusarent. Vnde Virgilius:

O pater, an' ne aliquas ad cœlum hinc ire putandum est

Sublimes animas, iterumq; ad tarda reuerti

Corpora: quæ lucis miseris tam dira cupido?

Ignorabant enim quomodo, aut quando id fieri oporteret. Itaq; renasci eas putaerunt, & denuo ad uterum reuolui, atq; ad infantiam regredi. Vnde & Plato de anima differens, ex hoc ait posse cognoscī animas esse immortales atq; diuinās, quod in pueris mobilia sunt ingenia, & ad percipiendum facilia: quod ea, quæ discāt, ita celeriter capiant, uti non tunc primum discere illa uideantur, sed recognoscere atque reminisci: in quo uir sapiens poētis ineptissime creditit.

De resurrectione: Et quod Pythagoras & alij philosophi in epte locuti sunt: Et de anastasi mentientes animas in uaria transire corpora. Cap. XXIII

**N**on igitur renascentur, quod fieri nō potest: sed resurgent, & à deo corporibus induent: & prioris uitæ factorumq; omniū memores erunt: & in bonis coelestibus collocatae, ac fruentes iucunditate innumerabilium copiarū, præsentí deo gratias agent, quod malum omne deleuerit, quod eos ad regnū uitamq; perpetuam suscitarit. Qua de anastasi philosophi quoque dicere aliquid conati sunt tam corrupte, quam poētæ. Nam Pythagoras trāsire animas in noua corpora disputauit, sed inepte: quod ex hominibus in pecudes, & ex pecudibus in homines, & seipsum ex Euphorbo esse reparatū. Melius Chrysippus, quem Cicero ait fulcire porticū Stoicorū: qui in libris quos de prouidentia scripsit, quum de innouatione mundi loqueretur, hæc intulit: Τέτος δὲ θεως ἔχοντος θηλατού, ὡς ὅδερη ἀσθετική, ηγετὸς μετὰ τοῦ τελεθῆται πάλιμπ περιόδωμα οὐνῶν εἴλη μενων χρόνος γνώμην ἐσμὲν ἀπονεκτικόντων χῆμα. Sed nos ab humanis ad diuina redeamus. Sibylla iterum dicit:

Δύσιστοφ γέροντα μερόπων γράνος. ἀλλ' ὅταν οὐδὲ  
νόσος ήγειρητῶν ἐλθει κρίσις, οὐδὲ θεὸς αὐτός  
τωμέστει κρίνων ἀστεῖσθ' ἄμα δινοσεβέστε,  
οὐδὲ τότε δινοσεβέστε μὴν ἐπὶ ζόφορο φύτευμα.  
ἔσσοι δὲ δινοσεβέστε πάλιμπ γέγονος ἀπό γαῖας,  
πνεῦμα δις δινοτροφέμην ἄμα ή βίον αὐτοῖς.

Quod si non modò prophetæ, sed etiam uates, & poētæ, & philosophi anastasim mortuorum futuram esse consentiunt, nemo querat à nobis quemadmodum fieri possit. Nec enim diuinorum operum potest reddi ratio. Sed si à principio deus hominem, nescio quo inenarrabili modo instituit, credamus ab eodem restitui ueterem posse, qui nouum fecit.